
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 51 del 28/12/2018

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  MONTELUPO  FIORENTINO  E 
CAPRAIA E LIMITE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO 
PERSONALE (ART. 30 D.LGS. N. 267/2000) – RINNOVO ACCORDO.

L'anno duemiladiciotto, e questo giorno  ventotto del mese di Dicembre alle ore 21:00  si è riunito, nella 
sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 19/12/2018 - Prot. 23971, il  
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima convocazione : 

Per il punto in oggetto, risultano presenti :

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti

1 MASETTI PAOLO X 10 PICCINI MARCO X

2 FRANCIONI SANDRO X 11 VETTORI MARTINA X

3 DESII FRANCESCO X 12 ROSSI LUCA X

4 MANCINI DANIELE X 13 ROVAI LUCA X

5 ROVAI IRENE X 14 POLVERINI FRANCESCO X

6 TOMBELLI TANIA X 15 PALANTI MATTEO X

7 CORRADINI SIMONE X 16 MADIA GIUSEPPE X

8 ROSSI FEDERICO X 17 BAGNAI DANIELE X

9 TOMBELLI MAURA X

12 5

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti

PARTECIPA il Vice Segretario Generale del Comune -  d.ssa Spagli Valentina , incaricato della 
redazione del verbale.

Scrutatori i consiglieri : TOMBELLI MAURA, ROVAI LUCA, POLVERINI FRANCESCO 

Assessori Esterni  che  partecipano  all'adunanza  :  FOCARDI  SIMONE,  LONDI  SIMONE,  VIVIANI 
AGLAIA, NESI LORENZO  

IL PRESDENTE, accertato il  numero legale,  dichiara aperta la seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare 
l'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza a deliberare;

Visti:
- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;
- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;
- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista  la  seguente  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI 
MONTELUPO FIORENTINO E CAPRAIA E LIMITE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO 
PERSONALE (ART. 30 D.LGS. N. 267/2000) – RINNOVO ACCORDO.'” a firma del  responsabile del 
SERVIZIO  AFFARI  GENERALI   -   UFFICIO  ASSOCIATO  DEL  PERSONALE,  d.ssa  SPAGLI 
VALENTINA / ArubaPEC S.p.A. , di cui fa proprio il contenuto;

<< Premesso:
- Che in data  31.12.2018 scadrà la convenzione per la  gestione associata  del  servizio del 

Personale tra i Comuni di Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite;
- che in  attuazione della  legge regionale n.  68/2011 i  Comuni del Circondario Empolese-

valdelsa hanno deliberato la trasformazione dello stesso in Unione dei comuni a far data dal 
31.12.2012,  deliberando  altresì  il  trasferimento  delle  funzioni  di  Polizia  locale, 
coordinamento servizi di protezione civile e servizi sociali; 

- che  dal  1^  gennaio  2018  il  personale  della  Polizia  Municipale  è  stato  trasferito 
definitivamente all’Unione dei Comuni;

- che dal mese di luglio 2018 è stato trasferito il personale dei Servizi Sociali;
- che è in corso l’implementazione delle funzioni trasversali da parte dell’Unione dei Comuni 

Circondario Empolese-valdelsa e che tra queste è allo studio la strutturazione di un ufficio 
dedicato  alla  gestione  del  personale,  anche  a  seguito  dell'approvazione  di  una  “Bozza  di 
convenzione  per  la  gestione  delle  risorse  umane  mediante  un  ufficio  comune”  di  cui  alla 
deliberazione del Consiglio dell'Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa 
n.16 del 07/06/2016 e n. 90 del 08/11/2016;
- che la suddetta strutturazione non vedrà presumibilmente la operatività in tempi brevi, anche 
considerata l’imminenza delle prossime elezioni amministrative
- che è volontà comune delle due amministrazioni rinnovare l'accordo di gestione associata 
del Servizio Personale, come convenuto nell'incontro fra i Sindaci tenutosi presso il Comune di 
Montelupo Fiorentino in data 11 dicembre 2018;

Dato atto:
- che risulta  opportuno,  ai  fini  di  una più corretta  gestione amministrativa ed economica, 

provvedere  a  rinnovare  temporaneamente  la  Convenzione  sopra  richiamata  fino  al 
31.12.2019  e comunque almeno sino alla presa in carico del servizio ed attivazione della 
gestione del personale da parte dell’Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa;

- che  nel  caso  si  realizzasse  quanto  sopra  previsto  la  presente  convenzione  perderà 
automaticamente e contestualmente la sua efficacia. 



Ritenuto  di  approvare  il  testo  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  sub.  Lett.  A)  a 
formarne parte integrante e sostanziale;

Visti:
- il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 nel suo complesso;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento com.le sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in particolare art. 5, 6, 7;

Visti il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai  sensi dell’ art.  49,  1° comma, 
D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

propone

1)  Di  rinnovare  temporaneamente,  ai  sensi  e  con  le  modalità  dell’art.  30  del  T.U.  267/2000, 
l'accordo per la Gestione Associata del Servizio Personale tra il Comune di Montelupo Fiorentino e 
Comune di Capraia e Limite.
2)  Di dare atto  che,  nel  caso di  attivazione del  Servizio di  Gestione del  Personale a  livello  di 
Unione, la convenzione perderà automaticamente e contestualmente la sua efficacia.
3) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente sub lettera A) e di dare mandato al 
Sindaco pro tempore di sottoscriverlo.
4) Di demandare al Responsabile del Servizio del Personale la predisposizione degli atti necessari a 
dare esecuzione alla presente deliberazione.
5) Di dare atto che la convenzione, il cui schema è allegato alla presente, avrà efficacia a decorrere 
dal 1 gennaio 2019 e fino al 31 dicembre 2019 e comunque almeno sino alla presa in carico del 
servizio ed attivazione della gestione del personale da parte dell’Unione dei Comuni Circondario 
Empolese Valdelsa.
6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.
7) Di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 
134 comma 4 del TUEL, stante l’urgenza e la necessità di dar corso agli atti esecutivi del presente 
deliberato. >>

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento rilasciato ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato

Con votazione unanime, espressa in forma palese:

DELIBERA

1.  Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI  -  UFFICIO 
ASSOCIATO DEL PERSONALE;



2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:
• entro 60 giorni al TAR;
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché,  il  Consiglio  comunale,  con  separata  votazione  che  consegue  lo  stesso  risultato,  delibera  di 
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti d.ssa Spagli Valentina


